C'EST l'article fondamental de nostre foy chrestienne et catholique que celui pour la celebration duquel l'Eglise solemnise cette journée, à sçavoir, la sainte Trinité des personnes divines, car, encore qu'il semble que cette sainte Trinité se doive reduire à l'unité de l'essence, d'autant que selon nostre façon d'entendre l'un soit premier que l'autre, si est-ce que l'article de l'unité

(1) Celle.

d'un Dieu n'est pas si propre aux chrestiens, que celuy de la Trinité; d'autant que plusieurs ont cognu Dieu et son unité, qui n'estoient pas chrestiens, sur quoy se fondant S. Paul, il dit aux Romains, chapitre premier : *Invisibilia Dei per ea quæ facta sunt à creatura mundi intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque ejus virtus et divinitas, ita ut sint inexcusabiles, quia cum Deum cognovissent, non tanquam Deum glorificaverunt*; Que les choses invisibles de Dieu, mesme sa puissance eternelle et sa divinité, se voyent et se cognoissent par les creatures; et partant ils sont sans excuse, parce qu'ayant cognu Dieu, ils ne l'ont pas glorifié comme tel. Mais quant à l'article de la tres-sainte Trinité, il est tellement particulier aux chrestiens, que mesme le peuple hebreu n'en avoit pas pour la pluspart cognoissance expresse, non que jamais les payens y soient arrivés, ce qui a occasionné S. Hierosme à s'escrier en l'espitre *ad Paulinum* : *Hoc doctus Plato nescivit, hoc eloquens Demosthenes ignoravit*; Le docte Platon ne l'a point sceu, et l'eloquent Desmosthenes l'a ignoré. Sur cet article de la Trinité est fondée l'Incarnation, et sur l'Incarnation toute notre salvation; sur cet article est fondée la mission du Saint-Esprit, et sur icelle (1) toute nostre justification. Voicy donc l'article des articles, de croire un Dieu en unité d'essence, et trinité de personnes : *Fides ergo catholica, hæc est, ut unum, Deum, etc.* (Symb. Athanas.).

A cette occasion, Nostre-Seigneur, premierement, puis son Eglise, en l'administration du sacrement fondamental, qui est le baptesme, nous met en avant ce saint mystere par ces parolles : *In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti*. C'est pourquoy l'Eglise, sous le pape Damase, par l'exhortation de S. Hierosme, institua qu'à la fin de chaque pseume on chantast *Gloria Patri, et Filio, et Spiritui Sancto, etc.* Et c'est pourquoy aussi du temps de Charlemagne, s'eslevant plusieurs heresies contre la sainte Trinité, on institua cette sainte feste particuliere pour la protestation de nostre foy. O comme nous devrions donc encore en ce temps miserable celebrer cette sainte feste, et dire : *Gloria Patri, etc.* ! Pensez-vous que nos adversaires se soient contentez de troubler l'Eglise? *Superbia eorum qui te oderunt ascendit semper* (Ps. 73); La superbe de ceux qui hayssent la verité va tousjours s'augmentant. *Sund gradus ad impietatem et nemo repente sit pessimus*; il y a des degrez pour arriver au comble de l'impieté, et on n'y va pas tout d'un coup. Les tri-